A mesma sentença refutou a prática de agressão à liberdade de religião 
e credo pelo Chile, não vislumbrando ofensa ao art. 12 da Convenção 
Americana, rejeitando que os direitos dos denunciantes tivessem sido vio-
lados nesse diapasão. 

Destaque-se, ainda, a condenação do Estado chileno ao pagamento de 
US$ 4.290 (quatro mil duzentos e noventa dólares) como reembolso pelas 
despesas tomadas pelas vítimas para o processamento do feito, para que fosse 
paga por meio da Comissão Interamericana de Direitos Humanos.

Frise-se que, muito embora os fundamentos da decisão fossem ar-
rimados em preceitos sólidos, os juízes Cançado Trindade e De Roux